

**Amenajarea zonei de agrement
(parc si loc de joaca pentru copii)
din preajma Casei de Cultura
sat. Ratus**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Amenajarea zonei de agrement (parc si loc de joaca pentru copii) din preajma
Casei de Cultura sat. Ratus**

Valoarea de deviz 335 399,20 lei

Intocmit in prețuri curente 16.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	55,0000	7,60 7,60	418,00 418,00
2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	277,5000	15,60 15,60	4 329,00 4 329,00
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra	m2	5,0000	93,03 92,00	465,15 460,00
4	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	1,0500	1 365,00 0,00	1 433,25 0,00
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	7,0000	335,20 335,20	2 346,40 2 346,40
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata	m3	16,2500	47,60 47,60	773,50 773,50

1	2	3	4	5	6	7
		fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,2100	1 291,50 0,00	1 562,72 0,00
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	170,0000	19,41 0,00	3 300,38 0,00
		<i>Total</i>	lei			14 628,40
		Total Demolare Inclusiv salariu				14 628,40 8 326,90
		2. Amenajare				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	70,0000	604,60 39,60	42 322,00 2 772,00
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C10)	m	325,0000	133,19 12,00	43 286,64 3 900,00
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2	700,0000	206,55 23,84	144 584,79 16 688,00
		<i>Total</i>	lei			230 193,43
		Total Amenajare Inclusiv salariu				230 193,43 23 360,00
		3. Perete de sprijin				
12	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru	m2	5,0000	192,02 92,00	960,10 460,00

1	2	3	4	5	6	7
		smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti				
13	CI11C2	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,0100	m2	5,0000	718,34 268,00	3 591,68 1 340,00
		<i>Total</i>	lei			4 551,78
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				4 551,78 1 800,00

		Total	lei	249 373,61
		CAS	24 %	8 036,86
		Cheltuieli de transport	3 %	6 044,46
		Total CD		263 454,93
		Cheltuieli de regie	3 %	7 903,65
		Total cu CR		271 358,58
		Beneficiu	3 %	8 140,76
		Total cu B		279 499,34
		TVA	20 %	55 899,86
		335 399,20		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		33 486,90		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea zonei de agrement
(parc si loc de joaca pentru copii)
din preajma Casei de Cultura
sat. Ratus**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Amenajarea zonei de agrement (parc si loc de joaca pentru copii) din preajma
Casei de Cultura sat. Ratus**

Valoarea de deviz 335 399,20 lei						
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	29,2500	40,00	1 170,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	8,2500	40,00	330,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,7500	40,00	70,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	464,6400	40,00	18 585,60
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	5,7500	40,00	230,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	186,2975	40,00	7 451,90
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	130,1750	40,00	5 207,00
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,0600	40,00	442,40
Total manopera						33 486,90

Materiale:

1.	1411112205747	Praf de travertin	kg	1,6160	35,00	56,56
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	80,5000	390,00	31 395,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,1600	350,00	406,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,5000	350,00	1 225,00
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	29,9600	350,00	10 486,00
6.	2551447335247	Praf de freat	kg	1,9190	30,00	57,57
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	331,5000	2,40	795,60
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 120,0000	2,30	2 576,00
9.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	2,0200	2,30	4,65
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	110,6000	2,30	254,38
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 509,0000	2,30	12 670,70
12.	2652102100737	Var hidratat	kg	9,0000	6,20	55,80
13.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2	710,5000	134,58	95 619,09
14.	26611128008000	Placi sau straihuri din marmura, travertin, piatra	m2	5,1510	320,00	1 648,32

15.	26631021000011	Beton clasa...C10	m3	15,6000	1 230,00	19 188,00
16.	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,1767	1 020,00	180,23
17.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0250	0,00	0,00
18.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,00
19.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0850	0,00	0,00
20.	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8 cm	m	326,6250	58,33	19 052,04
21.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	11,7500	16,80	197,40
22.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,1500	28,00	4,20
23.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,2500	28,00	7,00
24.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	1,9000	28,00	53,20
25.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	1,9695	75,00	147,71
26.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,0000	380,00	5 320,00
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,1260	10,00	11,26
28.	4100126202818	Apa	m3	7,0150	10,00	70,15
Total materiale de construcții						201 481,86

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	29,4000	250,00	7 350,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,7000	50,00	735,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1000	50,00	5,00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2650	50,00	13,25
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,4805	630,00	1 562,72
6.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,2050	650,00	1 433,25
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0700	75,00	5,25
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,7070	340,00	3 300,38
Total utilaje de construcții						14 404,85

Total	lei	249 373,61
CAS	24 %	8 036,86
Cheltuieli de transport	3 %	6 044,46
Total CD		263 454,93
Cheltuieli de regie	3 %	7 903,65
Total cu CR		271 358,58
Beneficiu	3 %	8 140,76
Total cu B		279 499,34
TVA	20 %	55 899,86

Total deviz:

335 399,20

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea zonei de agrement (parc si loc de joaca pentru copii) din preajma Casei de Cultura sat. Ratus

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			7,60 7,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	40,00	7,60
		Cheltuieli directe	lei			418,00
2	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			15,60 15,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	40,00	15,60
		Cheltuieli directe	lei			4 329,00
3	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra	m2			93,03 92,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	40,00	46,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	40,00	46,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		Cheltuieli directe	lei			465,15
4	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			1 365,00 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	650,00	1 365,00
		Cheltuieli directe	lei			1 433,25
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			335,20 335,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	40,00	335,20
		Cheltuieli directe	lei			2 346,40
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			47,60 47,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	40,00	47,60
		Cheltuieli directe	lei			773,50
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 291,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	630,00	1 291,50
		Cheltuieli directe	lei			1 562,72
8	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,41 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	340,00	19,41
		Cheltuieli directe	lei			3 300,38
		2. Amenajare				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			604,60
						39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	40,00	39,60
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	390,00	448,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		Cheltuieli directe	lei			42 322,00
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C10)	m			133,19
						12,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	40,00	4,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,20
	26631021000011	Beton clasa...C10	m3	0,0480	1 230,00	59,04
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	26661228003254	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4 100x20x8 cm	m	1,0050	58,33	58,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			43 286,64
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2			206,55
						23,84
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	40,00	23,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	40,00	0,63
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat, tip caramida, 40mm, culoare sura)	m2	1,0150	134,58	136,60
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	380,00	7,60
		Cheltuieli directe	lei			144 584,79
		3. Perete de sprijin				
12	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			192,02
						92,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	40,00	66,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	40,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,00	12,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	28,00	0,84
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,30	23,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	6,20	11,16
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	350,00	12,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	28,00	10,64
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	16,80	39,48

1	2	3	4	5	6	7
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	50,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	75,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			960,10
13	CI11C2	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar marfa de ciment var M 100-T fara ciment cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,0100	m2			718,34 268,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8500	40,00	34,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,8500	40,00	234,00
	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0350	1 020,00	36,05
	26611128008000	Placi sau straifuri din marmura, travertin, piatra	m2	1,0200	320,00	329,66
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	75,00	29,54
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,30	27,88
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,30	0,93
	2551447335247	Praf de freat	kg	0,3800	30,00	11,51
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	35,00	11,31
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	75,00	0,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 591,68

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.